
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n. 295 
del 20/06/2024 

Approvazione bando pubblico per le assegnazioni di concessioni di posteggio alle 
fiere – "Fiera Autunnale" edizione 2024 

 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno venti, del mese di giugno, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che con provvedimento sindacale n. 24 in data 19 dicembre 2023 il sottoscritto è stato nominato 
responsabile dell’area Vigilanza e Commercio; 
 
Richiamata la deliberazione consiliare n. 18 del 23 giugno 2003 e s.m.i., con la quale è stato istituito il se-
guente mercato a cadenza ultramensile: 
 

 “Fiera Autunnale” che si svolge annualmente in Piazza I° Maggio (inferiore e superiore), Piazza 
Abegg, Piazza III° Alpini, parte di Via XXVIII Aprile (sino all’incrocio con Viale Duca d’Aosta) il se-
condo lunedì di ottobre; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 24 febbraio 2003 e s.m.i. con la quale è stato 
approvato il Regolamento per le aree mercatali; 
 
Vista la Direttiva 2006/123/CE del parlamento Europeo del Consiglio del 12/12/2006 relativa ai servizi del 
mercato interno; 
 
Visto il Decreto Legislativo 26/03/2010, n.59 ed in particolare l’art. 70 comma 5; 
 
Vista la L.R. 12/11/1999 n.28 “Disciplina sviluppo ed incentivazione del commercio del Piemonte” in attua-
zione del D.Lgs. 114/98; 
 
Vista la D.C.R. 01/03/2000 n. 626-3799 “Indirizzi regionali per la programmazione del commercio su area 
pubblica”; 
 
Vista la D.G.R. 26/09/2016 n. 25-3970 “Commercio su area pubblica. Recepimento del documento della 
Conferenza delle Regioni e Province autonome del 3 agosto 2016 concernente “Linee applicative dell’Intesa 
della Conferenza Unificata del 05.07.2012 in materia di procedure di selezione per l’assegnazione di po-
steggi su aree pubbliche” e disposizioni in materia di verifica annuale di regolarità fiscale e contributiva del-
le imprese “VARA””; 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Comando Polizia Locale 



Documento1 

 
Visto l’art.11 della citata L.R. n. 28 del 12/11/1999. 
 
Visto il D.Lgs 31/03/1998 n.114 - Riforma della disciplina relativa al settore commercio a norma dell’art.4, 
comma 4 della legge 15/03/1997 n.59; 
 
Richiamate le Deliberazioni della Giunta Regionale Piemonte del 02/04/2001, n.32-2642 e s.m.i. “L.R. 12 
novembre 1999, n. 28, art. 11. Commercio su area pubblica. Criteri per la disciplina delle vicende giuridico 
amministrative del settore”; 
 
Richiamata l’intesa della Conferenza Unificata del 05 luglio 2012 (pubblicata in G.U. n. 79 del 4 aprile 2013) 
sui criteri da applicare nelle procedure di selezione per l’assegnazione di posteggi su aree pubbliche in at-
tuazione del citato articolo 70 del D.Lgs. 59/2010; 
 
Visto il documento unitario delle Regioni e Province Autonome per l’attuazione dell’Intesa della Conferen-
za Unificata del 5 luglio 2012 ex art. 70 comma 5 del D. Lgs. 59/2010, in materia di aree pubbliche del 
24.01.2013; 
 
Visto il documento unitario delle Regioni e Province Autonome concernente “Linee applicative dell’Intesa 
della Conferenza Unificata del 5 luglio 2012 in materia di procedure di selezione per l’assegnazione di po-
steggi su aree pubbliche” del 3 agosto 2016; 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 9 novembre 2015, n.6/R, avente ad oggetto regola-
mento regionale recante “Disciplina dei criteri e delle modalità relativi alle procedure di selezione per 
l’assegnazione dei posteggi per l’esercizio dell’attività di commercio al dettaglio su aree pubbliche in attua-
zione dell’art.10 della legge regionale 12 novembre 1999, n.28 (disciplina, sviluppo ed incentivazione del 
commercio in Piemonte)”; 
 
Dato atto che si rende necessario procedere all’emanazione del bando per le assegnazioni di concessioni di 
posteggi per l’edizione 2024 del mercato ultramensile: Fiera Autunnale, secondo lunedì di ottobre, per le 
tipologie: Alimentare, Non-alimentare, Produttori Agricoli; 
 
Visto il bando all’uopo predisposto in relazione a quanto sopra; 
 
Ritenuto adottare provvedimenti in merito; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-
rettezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. di avviare le procedure necessarie per le assegnazioni in concessione  dei posteggi nel mercato a 

cadenza ultramensile denominato “Fiera Autunnale” che si svolgerà in data 14 ottobre 2024; 
 
2. di approvare il “bando pubblico per le assegnazioni di concessioni di posteggio alle fiere – Fiera Autun-

nale edizione 2024” ed i relativi allegati che formano parte integrante e sostanziale della presente de-
terminazione. 

 

 



Documento1 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-
dimento è Comm. di P.L. Alessandro dott. SCHERILLO e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a 
mezzo telefono (0121) - 81218/82000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Comm. di P.L. Alessandro dott. SCHERILLO* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________ 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 


